nempe Chrysostomum, qui eum per baptismum genuisset in Christo et clatum de fonte instar Simeonis gestasset in ulnis, ac Christiana religione imbuisset, eundem parentum suorum culpa cum viventem expulsam, tum mortuum extra suam Ecclesiam habere sepulcrum : fore enim opus pietate dignum, si pie functi viri sacrum cadaver restitutum postliminio : si namque bene consuli animalibus ipsorum, si patratum ab eis facinus ipse sic expiaret. His Theodosium persuasum refert, selectosque viros ex Senatoribus ad opus perficiendum legasse Comanam in Ponto civitatem : quibus in mandatis dedisse, ut solemnissima pompa venerandum Joannis corpus inde sublatum, choris psallentium sacerdotum ministrorum comitantibus, accensis cereis de loco in locum quam religiosissime ac gloriosissime avehendum curarent.

8. Accidisse autem idem Cosmas Vestiarium tradit, cum senatores Comanam pervenissent, et litteras imperatoris quibus translatio jubebatur, episcopo et civibus aperuissent, pervenissentque ad locum ubi in theca argentea Joannis sacra pignora asservabantur ; inde ea auferre et deferre conantibus, minime, resistente numine, concessum fuisse, ipso nimirum sacro corpore instar silicis loco inhaerescente, et immobile permanente. Facto autem sæpe periculo, reque sæpius frustra tentata ; ut ea omnia que accidissent, Theodosio litteris significarent, consilium iniere. Quæ cum ipse imperator Theodosius accepisset, adhibitis Proclo et aliis sanctissimis viris, quid esset opus facto, sententias ipsorum rogans, ipse quid sibi visum esset aperuit ; nimirum ut ad Joannem ipsum tanquam viventem litteras daret, supplicis instar libelli, quibus eum, de admissis in ipsum peccatis a parentibus veniam petens, rogaret humillimis precibus, ut Constantiopolim redire, suamque sedem pristinam capessere dignaretur. Patrefacta itaque imperatoris sententia, ab omnibus æque probata atque laudata fuit. Recitat idem Cosmas litteras, a quibus puto etiam Nicephorum excerpisse : sunt autem hujusmodi :

9. « Orbis totius doctori et spirituali parenti, sancto Joanni Chrysostomo Theodosius imperator.

« Corpus tuum, ut aliorum defunctorum, exanimè esse putantes, pater venerande, illud e tumulo transferri et ad nos deduci, sicut filii patris amantes, desideravimus. Ad quod præstandum, cum debitum impendissemus honorem, quantum valuimus animi demissionem atque modestiam, ut par erat, exhibuissemus : ut tamen quod in optatis erat, minime consequi digni essemus, imperatorius fortasse fastus, quo secularia gubernamus et religiosa præsumpsimus, fuit impedimento. Quocirca rogamus te patrem, patrem vere reverendissimum (te enim ipsum perinde ac viventem alloquimur) ut annuis corpus nostris ; et qui penitentiam alios docuisti, et nostrum conatum superasti, penitentibus veniam impertiri digneris ; nobisque te magno animi ardore expetentibus, et humili confessione peccata nostra accusantibus reddere te ipsum mi-

¹ Marc. xv. — ² Nicep. l. xiv. c. 43. — ³ Socr. l. vii. c. 44. —

⁴ Theod. Lector in Collect. l. ii. in fin. — ⁵ Theod. l. v. c. 36. —

⁶ In nostra Bibl. tom. v. Vit. Sanct.

nime detrectare amplius velis, neque longiore cunctatione dilationeque nos crucies : quod neque commiserationis id dignum tuæ, neque amoris nostri et expectationis æqua sit compensatio : quippe quibus non corpus et cineres tantum tuos, sed et ipsam tuam umbram oculis contemplari, magnopere in optatis sit ». Haecenus litteræ, alia tamen apud Nicephorum translatione reddita.

10. Cum autem has ab imperatore legati senatores litteras accepissent, quas Sacram vocant, eas (ut par erat) magna veneratione super pectus Joannis corporis collocare; in dictoque pervigilio, assiduis Deum rogare precibus, ut hoc ipsum præstaret, quod humillimis votis religiosissimus exposceret imperator, redderetque saltem defunctum Joannem Constantinopoli, quem ut majoribus augetur coronis, exulare atque exilem tandem mori permiseral. Peractis precibus, res tentatur, reperiturque ex voto Joannis corpus mobile : tollitur sacra sarcina humeris sacerdotum, præcedentibus ac præcedentibus clericis et monachis, unilique confluentibus incensas faces gestantibus, qui sequebantur, et præcedebant, populis : sicque de loco in locum, Chalcedonem tandem delatum est venerandum sepulcrum, sacrum corpus intus inclusum habens. Quomodo autem Constantinopolim perlatum sit, quæ Cosmas longiori prosecutus est oratione, Nicephorus ¹ eadem summam complexa ita recenset :

11. « Postquam autem itinere confecto in litus ex adverso Constantinopoli ad Chalcedonem cum reliquis sancti viri pervenere, transit eo imperator, et Senatus imperatorius; transiit etiam patriarcha, et iudices, magistratusque omnes, et deinde homines generis et ætatis omnis, per fretum in mare perinde atque in continente vadantes : et ad Propontidem, os Bosphori ardentibus funalibus tegentes, sacrum tumulum imperatoria triremis excepit. Tum sane miraculum quoddam edidit Deus, prodigiis quæ nunquam visa sunt, longe majus. Cum enim certa et constans esset in mari tranquillitas, repentina subito exorta est procella, et naves innumerabilis illius classis aliæ alio diversæ salutis suæ consulentes dispersæ sunt. Ea autem quæ sacrum illud pondus et præclarum thesaurum vehabat imperatoris triremis, funibus de repente ruptis, veluti divina gubernata manu, ad viduæ agrum appulit, viduæ, inquam, illius, propter quam sponsa Christi Ecclesia pastore tanto viduata fuerat; et rursum post mortem quoque justo iudicio legitimam ille tulit sententiam, agrum viduæ auctoritate sua attribuens atque confirmans, Deo nimirum magnum illum glorificante, et iniquum exilium ejus aperte prædicante. Et quoad ejus fieri potuit, petram navis descendit : quod miraculum hodie quoque cernitur, et egregii illius viri ardorem exilium quovis præcone clarius attestatur. Hoc ubi factum est, serenitas rursus advenit; et naves aliæ aliunde collectæ cum apparatu et comitatu maximo, carminibusque